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ABSTRACT

Balance between a personal and working life of parents on parental leave

The question of family and job harmonization is getting to the centre of interest. It is

demanded by today´s situation, when demanding factor of successful involvement at

labour market comes in contradiction with value function of parent role. Employment

rate of women in the Czech Republic belongs to the highest in Europe, at the same time,

in larger extent than in other countries it deals with full work load. In most cases parents

don´t have any special advantages and employers don´t meet demands in process of

family and profession harmonization (besides as provided by law).

Theoretical part of the thesis deals with family development, new trends in

coexistence of today´s youth and gender division in roles within a family. Further it is

focused on women´s position at labour market and tries to chart various forms of work

loads. It is also focused on role of the state that leads to family´s support, especially by

the existence of maternity and parental leaves and services of various institutions up to

three years old children. Last but not least it deals with the measurements leading to

harmonization of job and family.

The aim of the thesis was to chart the compability of working and personal life of

parents during parental leave. It is further focused on parents´ possibilities to use

shortened work load or other forms of employment and attitudes of employers to

employment of parents on parental leave.

Practical part was processed by form of qualitative research, primarily the method of

questioning and technique of half-guided dialogue were used. Then, the form of

quantitative method of research was used, method of questioning and technique opinion

poll. Research sample was represented by 8 parents on parental leave and 120

employers from South Bohemia region.

From the research resulted that employers mostly make possible to their employees

to use flexible or other forms of work load. The most common it concerns shorter work

load and work at home. On the other hand the employers don´t create suitable

conditions or they don´t offer services that could, in bigger range, link together working

and parental duties.

Parents on parental leave in bigger range use the possibilities of unlimited earning a

little extra. The most common it is shortened work load. During time of parents´ stay at

work, their children are looked after by the grandparents or husband. Parents don´t use

institutions up to three years from the reason of non-existence of such facility in local

place of residence or they haven´t thought about children´s attendance of the institution.
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ÚVOD

Když se řekne rodič na rodičovské dovolené, tak asi většinu z nás napadne po léta

zaběhnutý model - maminka zůstává s dítětem doma, otec chodí do práce a finančně

zajišťuje rodinu. Žena se stará o domácnost, péči a výchovu dítěte. Takovýto rodinný

model přetrvává až do dneška. Rodina se však v průběhu staletí výrazně změnila.

Nejmarkantnější změnu můžeme zaznamenat zejména v postavení ženy a muže ve

společnosti a v odbourávání genderových stereotypů. Čím dál častěji se setkáváme

s tzv. dvoukariérovými manželstvími, s trendem odkladu mateřství a s dalšími novými

životními strategiemi. Výše zmíněná fakta potvrzuje zjištění, že české ženy patří

k jedněm z nejzaměstnanějších v Evropě, přičemž se většinou jedná o plné pracovní

úvazky. Žena je stále více než muž zodpovědná za péči o děti čím dál tím více je nucena

zvolit si mezi prací a rodinou. Na druhé straně patří ženy ze strany zaměstnavatelů do

méně perspektivní skupiny potenciálních zaměstnanců. Jen někteří zaměstnavatelé jsou

schopni, a ochotni, vytvářet podmínky, které by rodičům umožňovaly harmonizovat

pracovní a osobní život.

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na faktory, na základě kterých lze v určité

míře skloubit práci s osobním životem rodičů na rodičovské dovolené.

Téma této práce jsem si zvolila především proto, že problematika harmonizace

pracovního a osobního života rodičů na rodičovské dovolené je pro mě velmi zajímavá

z hlediska genderového rozdělení pozic muže a ženy, přístupu rodičů na rodičovské

dovolené k možnostem sladit pracovní a osobní život. A též z hlediska příležitostí, jaké

nabízejí či nenabízejí jejich zaměstnavatelé. Samozřejmě nemohu opomenout fakt, že se

jednou jako žena sama ocitnu v situaci, kdy budu řešit podobné problémy jako všichni

rodiče, kteří pracují a plánují, nebo již mají rodinu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina v rámci soudobé společnosti

1.1.1 Rodina v historickém kontextu

Vztahy v rodinách mezi partnery, mezi generacemi a dalšími členy v rodině se mění

pod vlivem sociálních a ekonomických podmínek, kulturních změn vč. pronikání (velmi

pozvolného) vlivu jiných kultur a zvyklostí a také pod vlivem demografických procesů.

V průběhu několika generací se zásadně mění vztahy, které se v průběhu stovek

generací měnily jen málo. Na prvním místě je to vztah muže a ženy, který se dnes stává

rovnoprávným v plném významu slova. Ženy jsou, v důsledku stejného vzdělání, vlivu

občanské společnosti a sociálního státu, vůči mužům již do značné míry nezávislé, a to

jak v ekonomické, tak v rodičovské roli. Druhou významnou změnou, která má

civilizační rozměr, je změna vztahu rodič – dítě. Cílem výchovy není pouze adaptovaný

jedinec, ale úspěšný jedinec (MPSV, 2004).

Co se týče kulturních vzorců, patřila česká rodina před druhou světovou válkou

k západoevropskému typu se všemi jeho atributy (např. pozdní věk sňatku, existence

nukleární rodiny, samostatné bydlení apod.). Tento vývoj byl násilně přerušen

poválečnými vlivy, které formovaly českou rodinu k obrazu východoevropského typu

(časné sňatky, těhotná nevěsta, soužití generací v jedné domácnosti, ekonomická

závislost mladé rodiny) (Čermáková a kol. 2002).

Změna paradigmatu výchovy přinesla vyšší nároky na výchovnou angažovanost

rodičů, což vyplývá v potřebu úspěšně řešit problém slučitelnosti rodinných a

profesních rolí. Vedle toho musí rodiče čelit řadě konkurenčních vlivů,

zprostředkovaných hlavně médii, které se projevují nejvíce prudkým nárůstem síly vlivu

vrstevnických skupin. Nezanedbatelný vliv mají i vysoké finanční náklady na výchovu,

která je zaměřena na všestranný rozvoj dítěte. Zvláště pro vysoce vzdělané rodiče

představuje dilema investic do vlastní budoucí dětské kariéry velký rozpor. Výsledkem

je menší počet dětí v rodinách nebo dokonce dobrovolná bezdětnost (MPSV, 2004).
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Oslabování funkčnosti a role rodiny, které po roce 1989 způsobilo na jednu stranu

mnoho „protirodinných“ tlaků (tlak médií, tlak na konzumní orientaci a flexibilní a

disponibilní pracovní styl) a nových rizik (chudoby, nezaměstnanosti), bylo na druhé

straně ovlivněno také postupnými změnami rozdělení rolí muže a ženy v rodině,

zejména oslabenou rolí muže jako živitele a otce (MPSV, 2005).

Devadesátá léta sebou přináší příklon k původnímu modelu západoevropské rodiny.

Tento návrat není jednoduchý, je provázen nejen řadou ekonomických determinant, ale

je komplikován mixem různých mentalit, které souvisejí jak s rodinnými vzorci chování

a jednání, tak zatím s ne zcela reálně vymezenou a ukotvenou definicí rodiny ve vztahu

ke státu, pracovnímu systému a dalším sociálním strukturám a systémům (Čermáková a

kol.,2002).

Současná rodina přestala být institucí sloužící reprodukci společnosti a transmisi

morálních hodnot a místo toho se stala hlavním prostorem odhalování a potvrzování

sama sebe, konstrukce osobní identity individua. Cílem výchovy již není morální

modelování dítěte, ale objevování jeho skrytých talentů a rozvoj jeho osobnosti. To

klade na současné rodiče nové požadavky (Dudová, 2007(a)).

1.1.2 Definice rodiny v různých pojetích

V užším pojetí je možné za přirozenou nukleární rodinu, která je jednoznačně

převažujícím typem soužití v České republice, považovat institucionálně strukturované

sociální společenství, které je založené na rodičovském a manželském vztahu jako jeho

dvou základních vztahových liniích, a vychází z úpravy rodinného práva. Manželské

soužití ostatně svou hlavní funkcí, kterou je podle českého právního řádu právě založení

rodiny a výchova dětí, tuto základní podobu rodiny předpokládá (MPSV, 2004).

Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové formy

života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity. Rodina

jako sociální celek spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby je v tomto

pojetí morfostatickou (mající stálou neměnnou formu) sociální institucí, která jako

taková existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána. Další

11

konkrétní znaky rodiny považované za její nezbytné charakteristiky jsou variabilní


[…]


postoje.
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Domnívám se, že na podkladě nedostatečné návratnosti ankety ze strany

zaměstnavatelů (pouze 12,5%), nemůže být hypotéza stanovená v rámci kvantitativního

výzkumu, potvrzena ani vyvrácena. Malý vzorek respondentů totiž prokazuje nízkou

reprezentativnost postojů jihočeských zaměstnavatelů. Hlavní příčinu ve zdrženlivosti

poskytovat informace spatřuji ve skutečnosti, že podniky, které nevytvářejí podmínky

nápomocné slaďování práce s rodičovstvím, se k této problematice nechtějí vyjadřovat.

A tím ventilovat svoje konzervativní postoje vůči této potencionální skupině

zaměstnanců nebo jim vůbec jako problematická nepřipadá.
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6 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá harmonizací pracovního a osobního života rodičů na

rodičovské dovolené. Problematika slaďování se týká jak rodičů, tak i zaměstnavatelů.

Ze strany rodičů je nezbytné domluvit se na strategiích, které budou oba dva dodržovat

a které jim pomohou při snaze zorganizovat si osobní a pracovní záležitosti. Ze strany

zaměstnavatelů je velmi důležité, aby změnili svůj rigidní postoj vůči rodičům na

rodičovské dovolené jako jedné z potencionální skupině zaměstnanců. Měli by je

informovat o nabídkách různých forem pracovních úvazků a flexibilní pracovní době a

průběžně dotvářet vhodné podmínky, které harmonizaci napomohou. Zejména se jedná

o zprostředkování služeb, které by zajistily péči o dítě v době, kdy je pečující rodič

v práci.

Cílem práce bylo zmapovat možnosti slučitelnosti pracovního a osobního života

rodičů na rodičovské dovolené. Domnívám se, že cíl práce byl splněn. Z konfrontace

skutečného stavu a získaných poznatků vyplývá, že rodiče na rodičovské dovolené

mohou za určitých podmínek sladit své pracovní a osobní sféry. Výše zmíněné

podmínky spočívají především v rovnoměrné dělbě domácích prací mezi oba partnery a

nabídce různých forem pracovních úvazků ze strany zaměstnavatelů. V neposlední řadě

též záleží na existenci a dostupnosti předškolních zařízení, která zajistí péči o dítě, nebo

alespoň v možnosti využít mezigenerační výpomoc v době, kdy je rodič v práci.

Hypotéza stanovená v rámci kvantitativního výzkumu (Zaměstnavatelé nenabízejí

rodičům na rodičovské dovolené dostatek vhodných pracovních míst.) se ani nepotvrdila

ani nebyla vyvrácena. Tento výsledek zřetelně ovlivňuje nízká návratnost vyplněných

anketních lístků ze strany zaměstnavatelů. Získané informace tudíž mají nízký

výpovědní charakter.

Na základě informací získaných z kvalitativního výzkumu, lze stanovit následující

hypotézy:

• Při volbě, který z rodičů půjde na rodičovskou dovolenou, převládají genderově

stereotypní postoje.

• Rodiče na rodičovské dovolené jsou nedostatečně informováni o možnostech

uplatňování flexibilní pracovní doby.
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• Zaměstnavatelé jsou nedostatečně informováni o možnostech využívání flexibilní

pracovní doby a různých forem pracovních úvazků v souvislosti se zaměstnáváním

rodičů a rodičovské dovolené.

• Zaměstnavatelé mají při zaměstnávání rodičů na rodičovské dovolené rigidní

postoje.

Výsledky výzkumu mohou být využity zaměstnavateli jako nástin pro vytvoření

vhodných podmínek umožňujících harmonizaci pracovního a osobního života rodičů na

rodičovské dovolené.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Anketa pro zaměstnavatele

Příloha č. 1

Dobrý den, jmenuji se Zuzana Bursová a jsem studentkou 3. ročníku oboru
Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby na Zdravotně
sociální fakultě. V současné době píši bakalářkou práci na téma Harmonizace
pracovního a osobního života rodičů na rodičů na rodičovské dovolené. V práci se
mimo jiné zabývám různými formami flexibilní pracovní doby (práce na kratší úvazek,
práce doma, job sharing, konto pracovní doby apod.), které zaměstnavatelé nabízejí
rodičům na rodičovské dovolené. Z tohoto důvodu bych Vás chtěla požádat o vyplnění
ankety, která je přiložena v příloze. Vámi uvedené informace jsou anonymní a budou
použity jen pro účely mé práce. Předem Vám děkuji za Vaši spolupráci.

Obor, ve kterém pracujete: ………………………………..

Počet zaměstnanců: ………………………………………

1. Nachází se v současné době ve Vaší firmě nějaký zaměstnanec na rodičovské
dovolené?
ANO NE

pokud jste odpověděl/a ano, uveďte, kolik z toho je žen - ………
kolik z toho je mužů - ……

2. Umožňuje Vaše firma využívat rodičům na rodičovské dovolené flexibilní pracovní
doby nebo různé formy pracovních úvazků??

ANO NE

pokud jste odpověděl/a ano, označte, o které formy se jedná (můžete zaškrtnout i více
možností):
práce na kratší úvazek
práce doma
job sharing
konto pracovní doby
jiná forma (vypište jaká)…………………………………………………………

3. Nabízíte svým zaměstnancům, kteří jsou na rodičovské dovolené nějaké formy služeb
související s péčí o dítě?

ANO NE

pokud jste odpověděl/a ano, vypište prosím, o jaké služby se jedná:
……………………………………………………………………………………………
…….....................................................................................................................................

4. Jsou tyto nabízené služby Vašimi zaměstnanci využívány? (odpovídají jen ti, kteří
v předchozí otázce odpověděli ano)

ANO NE

DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI