JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Zuzana Bursová, Dis
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Johana Mertová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Harmonizace pracovního a osobního života rodičů na rodičovské dovolené
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídající nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Předloženou bakalářskou práci lze hodnotit jako velmi zdařilou a to jak výběrem zvoleného tématu, tak i po její obsahové a formální stránce. V teoretické části postihla studentka dané téma vyčerpávajícím způsobem, ale přitom přehledně a s použitím nejnověji dostupných zdrojů. Ve výzkumné části bych chtěla zejména vyzdvihnout dobře zpracovanou kapitolu zabývající se metodikou. Studentka prokázala schopnost samostatné orientace v literatuře i schopnost vést výzkum a splnila požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Shledáváte nějaké úskalí v současné právní úpravě čerpání rodičovského příspěvku a z toho vyplývající volby délky rodičovské dovolené?

Datum: 4. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: *murcova*